Etice pclusiones

Prima. Qui lucrat pdere non valenti restituere tenet eidem. i. ei vel habenti cu ram eius.

Secda. Sitr q lucrat fraude Tertia. Sitr q traxit i pncipio ludi vl in medio nō lusuz.

Quarta. Cessantibz bis: q lucrat vbi ptra h nulla lex vigerit nō tenet restituere perditoz: imo nec paupibz nisi de consilio

De quæstionibus impertinentibus

Casus. xliij.

Veritur. xliij. vtrū te-
neat restituere qui aduersus le-
gem nō abrogatā lucraf per lu-
dū: Ad hoc dicitur Per^o de pal. q. vbi vniū
legib; impialib; vel municipalib; phiben-
tib; ludū z non abrogat; q; lucraf cessan-
tib; his q; in superiori q̄stioncula p̄cta sūt:
nō tenet ei a quo lucratus est: nisi p̄ iudici-
um cōdemnet. quia iura non mandāt fie-
ri restitutionem. sed cōcedūt posse fieri re-
petitionē. sed tenet inq̄t paupib; sic q; si p̄-
us dedisset paupib;: z deinde fiat repeti-
tio: potest excipere coram iudice. Alij sō-
dicunt q; tenet ei. quia iura phibent ludū
et adq̄sitionē p̄ ipm. et malefidei posses-
sor est q; contra legum iura mercat. L. de
agricolis z cēstis. l. quēadmodū. Et hec
est opinio glo. in c. eph. di. xv. z in c. deri-
ci. extra de vita z hone. de. z Az. z Ray.
z Pisa. z san. Tho. ij. ij. z. iij. di. xv. z Ho-
stie. q; dicit q; fere oēs doctores sic sentiūt
Addit tamē scūs Tho. q; debet dare pau-
perib; q; lucraf ei q; traxit ad ludum/du-
rante iure possituo. q; iste non pōt tenere:
nec ille meref excipe.

Elice p̄clusiones vt libet.

Casus. xlv.

Veritur. xlv. vtrū liceat
dare rustico pecora extrata hac
lege q; prius totum capitale re-
cipiat: deinde residuum diuidat: Ad hoc
dicit q; si piculū stat rustico: est casus illicitus
fm Pisa. et Archie. Et sic videt loq; Jo-
an. de ligna. dicens absolute: q; non licet.
Si p̄o itar domino. s. piculum rei z for-
tune: sic dicunt aliqui q; licet Et sic videt
loqui Lauren. de ridol. s. q; absolute re-
sponder q; licet.

Ego autē r̄ideo p̄has p̄clusionēs

Prima. Si piculū pecorū est tradentis
ea: in contractu nō pōt esse usura. qd̄ pa-
ter Primo: quia ibi non est mutuū: cū nō
trāsserat dominū. Secūdo: q; p̄dicti do-
ctores dicentes casum illicitū absolute: vt
Pisa. z Guil. z Archie. nō dicunt ibi cē-
surā: sed inequitatē. q; s. rusticus nimis

grauatur. Est igitur societas.

Secunda Verum in tali contractu sit
iniusticia: vel nō: regula generalis dari nō
potest. quia aliqua capita sunt meliora: et
alicubi magis fructificāt: z facili^o aluntur.

Tertia Verū ibi sit iniusticia iudicabi-
tur arbitrio boni viri. quia sciri nō potest
generalit̄: vt dictum est

Quarta. Licet vt in plurib; talis con-
tractus sit illicitus ex hoc q; n̄p̄tis rusticus
gradatur: tamen vbi iudicio boni viri ru-
sticus non grauetur/ esset licitus. quia
tunc non esset vsurarius nec iniustus siue
iniustus.

Casus. xlvj.

Veritur. xlvj. vtrū

q; liceat locare boues p̄ annuo cē-
su: puta vt ginti starys granis:
Ad hoc dico q; vt elicio ex doctorib; ya-
rijs: contractus iste est locatio. i. cōcessio
vsus rei pro precio: et consequenter est po-
tens bene z male fieri. Pro fundamen-
to igitur videamus de natura locatiōis:
de qua dico Primo fm Hostien. q; cōdu-
ctor non tenetur d̄ damno cui obuiare nō
potuit. ff. eodem. l. sed de damno. simili-
ter nec de fortuito. Tenet autem de da-
mno ex culpa sua vel eorū quib; vtit. et in
hoc contractu venit etiā culpa leuis (q; s.
uis aliqui p̄trarium dixerunt) insti. q; bus
modis p̄trahit obligatio. §. vi. Nō tenet
aurigam si curru cōtendens voluit alios
p̄terire: z verrens currū destruxit seruum
conductum. Dicit em̄ se tempore d̄lli-
gentius se habere. ff. eodem. l. si merces. §.
columnnam. Incumbit autē p̄batio con-
ductori: non locatori: fm eundem Hosti-
en. sicut armētarius fm leges tenet p̄ba-
re se amississe res cum ruina. Cum igitur cir-
ca dictos boues triplex sit piculum. s. for-
tuitū vel deterioratiōis vel neutri: sem-
per contractus est illicitus fm Lauren. d̄
Ridol. z Joannem de ligna. qui allegat

ca. pleriq. xiiij. q. iij.

Secunda. Si damnū z lucy meliora/
tionis vel deterioratiōis sit cōtine loca/
ti z ductori: sed tñ damnū mortis sit lo/
canti: licet est fm Lauren. d. ridol. dūmō
ductor: deductz expēsis boum lucrez ali/
quid vnde pueniat frumentū quod soluit
locatori.

Tertia. Si autē piculum mortis spectat
ad vtrūq. fm Guil. non licet: nisi locator
habeat intentionē nihil accipiendi: sed sic
pacifical ne ductor: nimis grauer anialia
Tunc em inq. licet: dūmō nō fiat instru/
mentū. n. tunc nō licet. qz esset (vt dr) vsu
rarius ex forma z scādalizatiō: et ille sit
intentionē mutare vel morti: et heres ras/
tione instrumēti cogit zc.

Quarta. Si autē de piculū incurie z for/
tune equaliter spectet ad vtrūq. fm Guil.
forte posset tolerari. qz cū piculū fortune
spectet solū ad locatore: incurie vō solum
ad conductore: sit qdam recōpensatio ad
vitanda litigia. Vbi videt q in hoc cō/
tractu z simili nunq. est peccatū: obfuarz
duob. Primo q capitale sit piculo rei et
fortune p exhibente illō. Secūdo q neu/
tra pars fm iudiciū boni viri nimis gra/
uet: qz stante pmo nō est vsura: nec stante
pmo ac secundo est iniusticia.

Casus. xlvij.

Veritur xlvij. Vtz ali
q qz teneat statim restituere scz
alienū: Ad hoc rñdet Pisa. tit.
restituō pmo. et Ray. et Archieps. ij. p.
tit. ij. z Innocen. z Joan. an. et archidia.
et fere oēs canoniste. sed singulariter sar/
ctus Tho. ij. q. lxxij. ar. vlti. dicēs q sic.
qz sicut ptra iusticia est rem alienā aufer/
re: ita z detinere. qz impedit dñm ab vsu
sue rei. Manifestū est autē q nulli licet qn/
tūcūq. modico tpe facere ptra iusticiam:
iuxta illud Eccl. xxi. Quasi a facie colu/
bi zc. Propter istā autē rōnem oēs cano/
niste coguntur sic dicere. Sed 3. Primo:
qz istud pceptū est affirmatiuū. s. reddere
debita. q non obligat ad semp. Sol. Di/
cit scūs Tho. q includit negatiuū. s. no/
q

li alienū detinere. Secūdo. Nā aliqñ bo/
mo nō pōt: z impossibilitū non est obliga/
tio: extra d. reg. iij. li. vj. So. Dicit idem
q q nō potest non tenet statim: sed debet
petere dilationem p se vel p aliuz. Sed h
surgit magna difficultas. s. qd habeat fa/
cere q restituere nō pōt. Nam fm Ray. z
Perz si restituēda sunt incerta: debet pet/
ere dilationē ab epō vel discreto cōfesso/
re. si vō debent certe pōne: debet petere
ab ipsa. Et si nō obtineat: sunt opinionēs
varie. Nā vna dr q debet statim satisfac/
ere: aut cedere bonis: etiā si oporteret ipm
mendicare. et nihil sibi debet retinere nisi
ea sine qb. moreret. qz sp est in mora: que
sp auget pctm. ff. de condi. sur. l. in re fur/
tiva. 3ta opinio est Ricbar. in. iij. dicen/
tis: q tali non licet retinere nisi necessaria
nature. qz licet de alieno viuere cū secu/
lari honore. Est etiā opinio Alani z Ar/
chid. sup. ca. si res. xiiij. q. vj. et Bernar. et
Hostie. et vt videt Innocē. in ca. cum tu.
extra de vsur. z Joānis dñici. z Ray. et
Guil. Alia est Archiepi dicēs q ille qui
habet vltra necessitate nature: nō tenetur
cedere bonis ad vitā da dñna corpis et
aniē: nō obstāte eo qd dicit pñcti docto/
res: qz loquunt tanq. viā tutiore cōsulen/
tes: quā tñ nō tenemur sp accipere. sed suffi/
cit eligere securā fm s. Tho. Sufficit er/
go inq. q se restringat nō viuēdo ita lau/
te vel dorādo ita ample. et paulatim red/
dat. z sic poterit absolui z cōicare. nō autē
q pnt z pcrastinant. Vbi videt q sic dñ/
cendū sit. Cum dr sanct. Tho. q nō licet
retinere rē alienā contra voluntate dñi: in/
telligit si illa voluntas sit rōnabilis. Nam
fm eundē scū Tho. possum gladiū furi/
ost depositū ad tempus retinere: cū tamē
lex strictissime mādet deposita reddi. L.
depositi. l. finali. 3 deo egregie Scot. z
fm Archiepūm rōnabilr notat aliq. ca.
sus in qb. aliq. non tenet statim restituere:
re: q militat sub hac maxīma. Licet rē al/
teri detinere qñ ipse deberet velle eā reti/
nere. Primū est Si subita restituō esset
mktū dānosa cōtati. Scds si eet dānosa
ei cui sit. vt si furioso reddat gladiū: quo
se vel aliū pmar. Tertius. si se diffama/
ret ob hoc. Sufficit em tunc hñe voluntate